滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和７年 10月９日（木）午後１時 30分～午後３時５分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、上田委員、髙橋委員

 ２ 県警察

池内本部長、荒谷警務部長、山口生活安全部長、竹谷刑事部長、

舩越交通部長、田中警備部長、古川首席監察官、中山警察学校長、

吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

警察職員等の援助要求について

田中警備部長から、大阪府公安委員会からの援助要求について説明があり、協

議の上、原案のとおり決裁した。その際、各委員から「大阪府警と連携して適切

に対応されたい。」旨の発言があった。

２ 報告事項

(1) 滋賀県警察障害者活躍推進計画の改定及び令和６年度中の取組状況につい

 て

荒谷警務部長から、滋賀県警察障害者活躍推進計画の改定及び令和６年度の

取組状況について報告があった。その際、髙橋委員から「障害者一人ひとりの

個性を理解できる体制を整え、活躍できる場を広げられたい。」、上田委員か

ら「体制・環境整備等を推進して、障害者が活躍できるような職場づくりに邁

進されたい。」、北村委員長から「雇用する側と障害者との間で意見の行き違

いが生じやすいことから、引き続き、適切な対応をお願いしたい。」旨の発言

があった。

(2) 令和７年第３四半期（７～９月）中の苦情受理及び処理結果について

古川首席監察官から、令和７年第３四半期中の苦情受理及び処理結果につい

て報告があった。その際、髙橋委員から「苦情は警察業務の糧になることか

ら、引き続き、適切に対処されたい。」、上田委員から「苦情は業務改善の機

会であるので、その内容を生かされたい。」、北村委員長から「現場で警察官

とのコミュニケーション不足により生じたと思われる苦情もあることから、こ

の点に配慮した指導を行われたい。」旨の発言があった。

 ３ その他

   「第 79回国民スポーツ大会」に伴う行幸啓警衛の結果について

   池内本部長から、「第 79 回国民スポーツ大会」に関し、天皇皇后両陛下の開

会式御臨場及び地方事情御視察に伴う行幸啓警衛をはじめとする一連の警衛を完

遂した旨の報告があった。その際、北村委員長から「大会の会場及びそれ以外の

施設においても適切に警衛を遂行され、ありがとうございました。」旨の発言が

あった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

  警察活動の課題等について

監察官室から、警察活動の課題等について報告があった。

２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、20 件について行政処分を決

定した。

(2) 犯罪被害者等給付金支給の裁定等について

警察県民センターから、犯罪被害者等給付金支給の裁定等について説明があ

り、協議の上、原案のとおり決裁した。

(3) 公文書公開請求書の受理について

警察県民センターから、公文書公開請求書の受理について報告があり、こ

れを了承した。

(4) 令和７年度第２四半期の交通部長専決による交通規制について

    交通規制課から、令和７年度第２四半期の交通部長専決による交通規制につ

いて説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１